Departament of State) tendo autorizado o Governo Brasileiro a transferir, em 

caráter definitivo, as citadas viaturas. 

Ainda acresce “que o custo do transporte das viaturas até 

o Regimento de Cavalaria nº 3, em Riviera no Uruguai, está estimado em R$ 

350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), devendo ser arcado pelo Brasil, 

de acordo com o entendimento firmado durante a VII Conferência Bilateral de 

Estado-Maior Brasil-Uruguai”. 

Finalmente, a Exposição de Motivos justifica a doação, 

informando que a “Pasta da Defesa, em Coordenação com o Comando do